
Polské a slovenské stíhačky na Ukrajině
budou zničeny a průběh konfliktu nijak
neovlivní, vzkázal Peskov
- CZ24 News | 17. března 2023

RUSKO/UKRAJINA/POLSKO/SLOVENSKO: Polské a slovenské stíhací letouny budou na
Ukrajině zničeny a průběh konfliktu nijak neovlivní, řekl dnes podle agentury TASS mluvčí
Kremlu Dmitrij Peskov. Dodávky stíhaček, které Varšava a Bratislava oznámily ve čtvrtek a
pátek, jsou podle něj jen dalším důkazem o rostoucím zapojení členských států NATO do
konfliktu.

Slovenská vláda schválila předání 13 stíhaček MiG-29 a části raketového systému Kub Ukrajině,
oznámil premiér Eduard Heger a ministr obrany Jaroslav Naď. Darování strojů, náhradních dílů
a protiletadlových raket Kyjevu se uskuteční na základě mezivládní dohody a Bratislava za to dostane
kompenzace od spojenců. Slovensko své migy loni vyřadilo z provozu. Ve čtvrtek polský prezident
Andrzej Duda oznámil, že jeho země v nejbližších dnech předá čtyři letouny MiG-29.

Podle dohody Slovensko předá Ukrajině deset migů s motory a další tři stíhačky bez motorů.
Náčelník generálního štábu slovenské armády Daniel Zmeko řekl, že Ukrajina stíhačky použije
pro zajištění protivzdušné obrany státu a zneškodňování střel s plochou dráhou letu. Rusko
ve stávajícím konfliktu opakovaně útočilo raketami na ukrajinské cíle.

K Polsku, které jako první slíbilo předat Ukrajině zatím čtyři stroje MiG-29, se právě
přidalo i Slovensko. Přidá k tomu protiletadlový systém Kub. �
pic.twitter.com/tIY9UqqPaQ

— Jakub Szántó (@JakubSzanto) March 17, 2023

Stíhačky MiG-29 Slovensko předčasně přestalo používat loni po ruské invazi na Ukrajinu a dohodlo
se s Českem a Polskem na pomoci při zajištění svého vzdušného prostoru do doby, než Bratislava
dostane objednané americké stíhačky F-16.

Slovensko by podle Hegera i Nadě mělo za zmíněné dodávky dostat kompenzace od spojenců.
Dříve v tomto týdnu Naď řekl, že Bratislava by měla dostat asi 200 milionů eur (4,8 miliardy Kč)
z unijního Evropského mírového nástroje a blíže neupřesněnou techniku od Spojených států.

Český prezident Petr Pavel při návštěvě Polska ocenil rozhodnutí Varšavy a Bratislavy poskytnout
Kyjevu své stíhačky MiG-29. Uvedl, že věří, že Ukrajina může ve válce proti Rusku zvítězit. „MiG-29
je nadále považován za relativně dobré letadlo a zdá se nejlepším letadlem pro Ukrajinu, protože je
v její výzbroji, umějí s ním zacházet a mají pro něj logistické zázemí,“ řekl polské televizi TVN Pavel.
Zdůraznil, že každý prvek vojenské výzbroje je Ukrajině potřebný pro účinnou obranu a případnou
protiofenzívu. „Určitě (MiGy) něco změní – a není až tak důležitý počet, ale to, že každý prvek přináší
změny,“ dodal.

Fico rozhodnutí vlády označil za akt otevřeného nepřátelství vůči Ruské federaci, za zradu Slovenska
a za přímý vstup země do otevřeného konfliktu. Tvrdil, že krok dělá ze Slovenska terč. Naznačil, že

https://cz24.news/polske-a-slovenske-stihacky-na-ukrajine-budou-zniceny-a-prubeh-konfliktu-nijak-neovlivni-vzkazal-peskov/
https://cz24.news/polske-a-slovenske-stihacky-na-ukrajine-budou-zniceny-a-prubeh-konfliktu-nijak-neovlivni-vzkazal-peskov/
https://cz24.news/polske-a-slovenske-stihacky-na-ukrajine-budou-zniceny-a-prubeh-konfliktu-nijak-neovlivni-vzkazal-peskov/
https://t.co/tIY9UqqPaQ
https://twitter.com/JakubSzanto/status/1636655673306931207?ref_src=twsrc%5Etfw


strana v případu podá trestní oznámení pro podezření ze zneužití pravomocí. Podle strany Hlas-
sociální demokracie expremiéra a někdejšího místopředsedy Směru-SD Petera Pellegriniho vláda
po svém pádu nemá pravomoc rozhodovat o darování stíhaček.

Mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov podle agentury TASS v pátek řekl, že polské a slovenské stíhací
letouny budou na Ukrajině zničeny a průběh konfliktu nijak neovlivní. Dodávky stíhaček, které
Varšava a Bratislava oznámily ve čtvrtek a pátek, jsou podle něj jen dalším důkazem o rostoucím
zapojení členských států NATO do konfliktu. „Jak jsme opakovaně uváděli, dodávky tohoto
vojenského vybavení nemohou ovlivnit výsledek speciální vojenské operace, ale mohou představovat
další problémy pro samotnou Ukrajinu a Ukrajince,“ řekl Peskov s odkazem na oficiální termín, který
Moskva pro svou vojenskou agresi na Ukrajině používá. „Samozřejmě, během speciální vojenské
operace bude veškeré toto vybavení zničeno,“ dodal mluvčí.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/HLVEH/zpravy-svet-slovensko-stihacky-mig-ukrajina-rusko

